
 
 

                                    
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N.  151 DEL 15/04/2022 

   

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art.60 D.Lgs.50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del 

servizio di fornitura personale con contratto di somministrazione di lavoro a tempo determinato. 

Affidamento del Servizio alla Società Tempor S.p.a.  

CIG: 9141382B0F 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

Visti, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto 

della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti 

regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. ii. recante il Codice dei contratti pubblici; 

- il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”; 

- il Decreto Legge 77/21 cd “Decreto Semplificazioni”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario n.5 

del 22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva modificato 

e revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la deliberazione commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo fino alla 

data del 30 giugno 2023; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n.5 del 27/05/2021 in cui è stato approvato, il 

Bilancio di Previsione per le attività relative all’esercizio 2021; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 23 giugno 2021, n. T00146 di Nomina dei 

componenti e costituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda territoriale per 

residenziale pubblica (A.T.E.R.) della Provincia di Viterbo; 

 

Vista 

La Determina n. 92 del 16 Marzo 2022 con cui è stata avviata la procedura aperta ai sensi dell’art.60 

del D.Lgs n.50/2016 per l’affidamento del servizio di somministrazione del personale a tempo 

determinato per la durata di 12 mesi, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa da attuarsi attraverso la presentazione delle offerte CRITTOGRAFATE come meglio 

specificato nel Disciplinare di gara; 

 

 

 

 

 



 

Considerato 

- che i termini della procedura sono stati i seguenti: 

• 24 Marzo 2022: Pubblicazione della procedura di gara; 

• 7 Aprile 2022 ore 12.00: Scadenza presentazione delle Offerte; 

• 8 Aprile 2022: Apertura e verifica, in seduta pubblica da parte del RUP della procedura  

Dott.ssa Simona Laureti, della busta A presentata dagli operatori economici partecipanti alla 

procedura in oggetto relativa alla documentazione amministrativa così come previsto all’Art. 5 

“Modalità di celebrazione della gara e di aggiudicazione” del Disciplinare di Gara; 

• 12 Aprile 2022 ore 9,30: Inizio sedute non pubbliche da parte della Commissione nominata 

per apertura della busta B “offerta tecnica” ed assegnazione dei relativi punteggi; 

• Successiva seduta pubblica da parte della Commissione da comunicare dopo valutazione 

delle offerte tecniche in cui comunicare la conformità ed il punteggio qualitativo assegnato a 

ciascuna offerta e contestuale apertura busta C “offerta economica” con determinazione del 

relativo punteggio e redazione graduatoria derivante dal punteggio complessivo con 

formulazione della proposta di aggiudicazione; 

 

  

Preso atto che, alla data di scadenza di presentazione delle offerte, prevista per il giorno 07/04/2022 

ore 12.00, per la procedura in argomento, sono pervenute n. 5 offerte così come di seguito indicato: 

1. IMPRESA GI GROUP Spa; 

2. IMPRESA UMANA Spa; 

3. IMPRESA ADECCO ITALIA Spa; 

4. IMPRESA FMTS LAVORO; 

5. IMPRESA TEMPOR Spa. 

 

 

Vista 

La Determina n. 135 del 07 aprile 2022 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 

Procedura in oggetto; 

 

  

Preso atto dei Verbali redatti dal Rup e dalla Commissione (allegati alla presente) rispettivamente: 

 

• In data 08/04 verbale redatto dal Rup Dott.ssa Simona Laureti relativamente all’apertura della 

busta amministrativa ed all’ammissione alla successiva valutazione della busta contenente 

l’offerta tecnica di tutte le Società partecipanti alla procedura; 

• In data 12/04 verbale seduta privata della Commissione sull’apertura e valutazione della 

documentazione relativa all’Offerta Tecnica con le seguenti risultanze: 

 

 

Punteggio offerta tecnica

61

65

63

51

65

IMPRESA GI GROUP Spa

IMPRESA UMANA Spa

IMPRESA ADECCO 

IMPRESA FMTS 

IMPRESA TEMPOR Spa  
 

 

 

 

 

 

 



 

• In data 13/04 verbale seduta pubblica della Commissione sull’apertura dell’offerta economica 

con le seguenti risultanze: 

 

 

 

 

E definizione del punteggio finale OT+OE con classifica finale: 

 
Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica TOT PUNTEGGIO

61 27,91304348 88,91304348

65 28,18261633 93,18261633

63 28,43224092 91,43224092

51 0 51

65 30 95

IMPRESA GI GROUP Spa

IMPRESA UMANA Spa

IMPRESA ADECCO 

IMPRESA FMTS 

IMPRESA TEMPOR Spa  
 

 

Tenuto conto che la Società Tempor S.p.a. ha offerto il servizio in oggetto applicando un 

moltiplicatore pari all’ 1,07% (su un moltiplicatore massimo pari all’ 1,50%) per un prezzo totale 

offerto pari ad €. 223.939,88 IVA per la durata di n. 12 mesi (su un prezzo posto a base di gara pari ad 

€. 240.683,03 al loro del moltiplicatore massimo) per le figure professionali sotto riportate: 

 

 
 

 

(€20,44x2) x1872= €. 76.527,36 (tot costo annuo n.2 A3) 

(€.17,73x4) x1872=€. 132.762,24 (tot costo annuo n. 4 B3) 

 

€.76.527,36X1,07= €. 81.884,28 

€. 132. 762,24 X1,07= €. 142.055,60 

 

€. 81.884,28 + €. 142.055,60= €. 223.939,88 (PREZZO OFFERTA AGGIUDICATARIA) 

 

 

Appurato che sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26 comma 3 del 

d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura 

intellettuale; 

 

Ritenuto necessario individuare la figura del DEC prima dell’avvio del contratto di cui all’oggetto 

così da permettere allo stesso di effettuare in qualsiasi momento verifiche e controlli circa l’osservanza 

di tutte le disposizioni contenute nel contratto; 

IMPRESA GI GROUP Spa 1,07 1,15 27,91304 

IMPRESA UMANA Spa 1,07 1,139 28,18262 

IMPRESA ADECCO 

ITALIA Spa 

1,07 1,129 28,43224 

IMPRESA FMTS 

LAVORO 

1,07 0 0 

IMPRESA TEMPOR Spa 1,07 1,07 30 



 

Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11, co. 3 lett. e) 

della L.R.  3 settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto dell’Ente; 

 

 

 

DETERMINA 

 

• che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del Dlgs 50/2016 e smi, a seguito di procedura 

aperta ai sensi dell’art.60 D.Lgs.50/2016 e s.m.i. attraverso la presentazione delle offerte 

CRITTOGRAFATE come meglio specificato nel Disciplinare di gara; 

• di prendere atto e confermare l’affidamento per la durata di n. 12 mesi, previa la regolarità del 

possesso dei requisiti previsti dall’art.80 del Dlgs. 50/2016 e ss. mm. ii. ancorché in presenza 

di tutte le autocertificazioni, alla Società Tempor S.p.a. con sede in Milano, Via G. B. 

Morgagni 28, codice fiscale 00685980146, partita IVA 12015820157; 

• di nominare quale Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) relativamente alla procedura in 

oggetto, la Signora Mirella Di Gregorio già addetta dell’Ufficio Contabilità e Bilanci a cui 

verrà demandato il compito di verificare il regolare andamento del contratto con l’appaltatore 

nonché coordinare sotto il profilo tecnico-contabile l’esecuzione del contratto assicurando e 

verificando che le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità con quanto stabilito. 

Sarà cura del DEC anche la fase relativa alla pubblicazione in Amministrazione Trasparente 

delle fasi di liquidazione del contratto; 

• di dare atto che la Responsabile del Procedimento, la dipendente Dott.ssa Simona Laureti, 

Responsabile dell’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, dovrà verificare il 

corretto adempimento delle previsioni oggetto della presente determinazione, provvedere a 

tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti e in generale svolgere le attività di cui all’art. 

31 D.Lgs. n. 50/2016; 

• Di dare atto che, ai sensi dell'art. 29, D.Lgs n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno, a cura del RUP, pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente", sul sito internet www.atervt.it con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

      F.to Avv. Fabrizio Urbani 


